TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 146' SESSÃO 2018 - ORDINÂRÍA

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro do ano de 2018, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantíns,
Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presídente, Desembargadora Ângela
Prudente, Vice-Presidente, os senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ribeíro de Carvalh0, Adelmar Aires Pimenta, Ângela Haonat e Márcio
Gonçalves. Representando a Procuradoría Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo
Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 145a Sessão Ordinária. Após,
iniciou-se o julgamento dos processos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601168-02.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTEz MARIA DA PAZ ALVES HORTEGAL
ADVOGADOz VERONICA CHAVES SALUSTIANO - T06347
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar, as contas prestadas de Maria Da Paz Alves HortegaL candidata ao cargo de
Deputado EstaduaL pelo Partído dos Trabalhadores - PT/TO, referentes à
arrecadação e aplicação de recursos na campanha das eleições gerais de 2018, nos
termos do artigo 77, inciso I, Resolução TSE N° 23.553/2017, em razão da sua
regularidade.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0601457-32.2018.6.27.0000 - DEVOLUÇÃO DE
SERVIDOR
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS - PRESIDENTE
INTERESSADOz JUÍZO DA 29a ZONA ELEITORAL
INTERESSADA: ANNYE ADRIELLY BORGES EVELYN
INTERESSADAz MARIA AUXILIADORA DO NASCIMENTO
INTERESSADO: MICHEL ARAUJO LEAO MORAES
INTERESSADA: VILENY MARINHO FERREIRA LIMA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISSÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedído de devolução servidores Annye Adrielly Borges Evelyn, Maria
Auxiliadora do Nascimento, Michel Araújo Leão Moraes e Vileny Marínho Ferreira

Lima aos seus órgãos de origem, a contar de 7 de janeiro de 2019, nos ter do art.

5°, §6°, da Resolução TSE n°. 23.523/2017.

ãx ///A-4

\

_«~

J
_

. L /(V/'(/l
H

M
L Ata da 146' Sessão 0rdinária, em 18.12.18,- às 17 horas.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0601451-25.2018.6.27.0000 -

DESIGNAÇÃO DE JUIZ ELEITORAL
ORIGEM: PALMAS /TO
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
INTERESSADA: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

designar 0 Juiz Jacobine Leonardo para exercer a função de Iuiz Eleitoral titular e da

Juíza Grace Kelly Sampai0, para atuar como Juíza Eleitoral substituta na 43 Zona
Eleitoral de Colinas/I'O, no biênio correspondente ao período de O3.02.2019 a

03.02.2021.

APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DO PROJETO DE AUDIÊNCIA PÚBLICAS
DA OUVIDORIA
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
DECISÃOz O Ouvidor Regional Eleitoral apresentou o relatório das atividades

desenvolvidas pela Ouvidoria do ano de 2018.

APRESENTAÇÃO DA CARTILHA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
DECISÃO: A juíza Ângela Issa Haonat apresentou aos membros do Tribunal cartilha

elaborada pela Comissão Permanente de Acessibilidade.

O Presidente cumprímentou a juíza Ângela Issa Haonat pelo térmíno do seu primeiro

biênio como membro do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantíns no dia 22/ 01/2019 e

apresentou sinceros agradecimentos. Em seguida, a Desembargadora Ângela Prudente,

o juiz Adelmar Aires, o Juiz Márcio Gonçalves, 0 Procurador Regional Eleitoral

parabenizaram o Ouvidor Regíonal pelo excelente trabalho à frente da Ouvidoria, bem
como a Juíza pela publicação da Cartilha elaborada pela Comissão Permanente de
Acessibilidade. Também cumprimentaram a juíza Ângela Issa Haonat pelo

desempenho no seu prímeiro biênio e excelente trabalho realizado na Justiça EleitoraL

O juiz Agenor Alexandre cumprimentou a juíza pelo término de seu biênio e pelo

trabalho à frente da Comissão Permanente de Acessibilidade. A juíza Ângela Issa

Haonat agradeceu as palavras que lhe foram dirigidas. Em seguida, 0 Tribunal

aprovou a ata da 146a sessão ordínária do ano de 2018. Nada mais havendo a tratar, às

17 horas e 51 minutos foi encerrada a Sessão. E, para Constar eu, Regina Bezerra dos

Reis (.
1

Secretária das sessões, lavrei a presente ata que Vai assinada pelo

Senhor Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 18 de dezembro de 2018.

/ M
.

> H '\_\ ~

1";////
ÍJ

df

by
///

///\

V 4

Juiz AGENOR A
Ouvidor

NDRE DA SILVA
onal Eleitoral

v

ulf 7/ -7 / ,,<_

É
/ z mjjJuíz RUB RIBE RO DE CARVALHO

Vice-Corregedor Regional Eleitoral

'

f

_. /C;
<~CÊLLLL LK

Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA

DR. Á ARo Lo Fo MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-21T14:54:12-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento